واکاوی گفتارهای ضد اخباری کتاب روضات الجنات خوانساری و بررسی پیوندهای نسبی نویسنده این اثر فقهی با دیگر معارضان اخباریه کوششی است که نویسنده مقاله آن را سرلوحه تحقیق خویش قرار داده است.

واژه های کلیدی: اخباریگری، خوانساری، اجتهاد، روحانیت، روضات الجنات، عصر قاجار.

در [۱۹۹۲ م] مقاله ام که در باب مجادله مکاتب فقهی اخباری و اصولی نگاشته شده، به این نکته اشاره شد که محمدباقر خوانساری (متوفی ۱۳۱۲ هـ. ق / ۱۸۹۵ م) در اثر زیست نگارانه ی خویش بنام روضات الجنات موارد چهل گانه ای را که عبدالله سماهیجی (متوفی ۱۳۱۳ هـ. ق / ۱۸۹۵ م) در کتابش «منیة الممارسین» در خصوص اختلافات دو مکتب فقهی فوق آورده، در ۲۹ مورد خلاصه کرده است. [۱] اتکاء صرف بر تلخیص خوانساری؛ که برخی جزئیات اصلی در موضوع مشاجره دو نخله فوق را در اواخر سده ۱۱ و اوایل سده ۱۲ حذف نموده؛ خواننده را دچار این برداشت ذهنی می کند؛ که چالش اخباریون و اصولیون صرفاً جدلی ظاهری در حوزه مسائل معمولی فقه بوده است؛ تا اینکه بر جنبه های عینی و گسترده تر حیات جامعه آن روز متکی بوده باشد.